Sala das Sessões, 1

Em
Verea

bro de 2013.

APROVADO
DISCUSSÃO

EMA±ÀLjL- Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CA

REQUERIMENTO N° 159/2013. 	Cabo Frio, RJ, 15 de Outubro de 2013.

REQUER AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR SÉRGIO
CABRAL FILHO, GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, A IMPLANTAÇÃO DA COMPANHIA DE
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DA POLÍCIA MILITAR, EM
CABO FRIO.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo Õ que determina o interesse
público, REQUER à DoutaMesa, na forma regimental, envio de expediente ao Exmo Sr.
Sérgio Cabral Filho, Governador do Estado do Rio de Janeiro, determinando que a
Secretaria de Estado de Segurança Pública implante a Companhia de Práticas
Pedagógicas da Polícia Militar, em Cabo Frio, RJ.

JUSTIFICATIVA:

O louvável trabalho de combate à criminalidade que está sendo desenvolvido na
cidade do Rio de Janeiro tem provocado a interiorização do crime. Tem sido observada a
elevação dos índices que comprovam essa criminalidade.

Lamentavelmente os fatos não são refletidos nas estatísticas da Polícia Militar do
Estado do Rio de Janeiro, mas esse fato não empana a realidade nem alivia o sofrimento
da população de nossa cidade.

Acompanhamos, quase que diariamente, notícias de que o comércio está sofrendo
com os assaltos, em várias lojas várias vezes ao ano, e apesar disso, não notamos nenhum
aumento no policiamento da cidade. Pelo contrário, temos informações de que houve
redução no quadro de policiais e viaturas porque nossa estatística não estaria refletindo a
realidade, e isso é um absurdo que precisa ser corrigido imediatamente.

Por esses motivos, senhor presidente, julgamos completamente pertinente o nosso
Requerimento.